
 

 

 

    
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 162     Valenza, 31 maggio 2022 

 

senza impegno di spesa 

       

 

Oggetto 

 

Comuni di San Sebastiano da Po, Lauriano, Verolengo, Monteu da Po, 
Cavagnolo, Brusasco, Verrua Savoia. Attività di pascolo nel sito della Rete 
Natura 2000 Zona speciale di conservazione e Zona di Protezione Speciale 
IT1110019 Baraccone (Confluenza Po Dora Baltea). Esclusione da 
assoggettabilità a procedimento di valutazione di incidenza. 
 
Premesso che 

− l’Azienda agricola Lora Moretto Albino di Verolengo (TO) ha esaminato con il personale tecnico 
dell’Ente Parco le modalità di transumanza e pascolo nell’ambito della verifica di 
assoggettabilità alla valutazione di incidenza, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 19/2009 (e s.m.i.), 
compilando la modulistica predisposta dall’Ente stesso e sottoscrivendo gli impegni relativi 
all’attività in oggetto, come da documentazione archiviata al prot. n. 2524 del 20/5/2022; 

− l’attività ricade all’interno del sito della Rete Natura 2000 Zona speciale di conservazione e 
Zona di Protezione Speciale IT1110019 Baraccone (Confluenza Po Dora Baltea), sito affidato in 
delega dalla Regione Piemonte all’Ente-Parco, con deliberazione della Giunta regionale n. 36-
13220 dell’8/2/2010, ai sensi dell’art. 41 della L.R. 19/2009 (e s.m.i.); 

viste le Misure di conservazione sito specifiche della suddetta ZSC e ZPS, approvate con 
deliberazione della Giunta regionale n. 31-3388 del 30/5/2016; 

viste altresì le Misure di Conservazione per la tutela della Rete Natura 2000 del Piemonte, 
approvate con D.G.R. n. 54-7409 del 7/4/2014, successivamente modificate e integrate, da ultimo 
con D.G.R. n. 1-1903 del 4/9/2020; 

visto l’art. 43 (valutazione di piani e progetti) della L.R. 19/2009 (e s.m.i.); 

considerato che, con decreto n. 45 del 29/4/2014 del Presidente dell’Ente di gestione delle aree 
protette del Po torinese, modificato e integrato con decreto n. 25 del 14/4/2015, erano state 
adottate linee guida per l’individuazione dell’assoggettabilità alle procedure di valutazione di 
incidenza delle attività di pascolo all’interno dei siti della Rete Natura 2000 in gestione all’Ente 
stesso; 

vista la documentazione compilata dal richiedente a corredo dell’istanza, sulla base dei modelli 
predisposti dall’Ente Parco, a seguito dell’adozione dei due decreti sopra richiamati, comprensivi di 
cartografia con evidenziata l’area interessata dall’attività; 

considerato inoltre che l’attività consiste specificamente in pascolo vagante di ovini, caprini e bovini 
e che l’attività stessa può contribuire anche al contenimento delle specie esotiche invasive presenti 
nel sito in modo consistente; 



 

 

 

2 

 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L.R. 28.7.2008, n. 23; 

visto l’art. 43 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

DETERMINA 

 
di escludere le attività di pascolo vagante, nelle aree comprese nel territorio dei Comuni di San 
Sebastiano da Po, Lauriano, Verolengo, Monteu da Po, Cavagnolo, Brusasco, Verrua Savoia, 
all’interno del sito della Rete Natura 2000 Zona Speciale di Conservazione (ZSC) e Zona di 
Protezione Speciale (ZPS) IT111005019 “Baraccone (Confluenza Po-Dora Baltea)”, 
dall’assoggettabilità al procedimento di valutazione di incidenza, relativamente all’istanza di 
verifica di assoggettabilità presentata dall’Azienda agricola Lora Moretto Albino; 
 

di inviare il presente atto all’Azienda agricola interessata. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’albo Pretorio dell’Ente, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it. 
 
 

 

  IL DIRETTORE (ad interim) 
DANIELE PIAZZA 

 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 

Allegato: planimetria delle aree e dei percorsi di pascolo 
 

 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE (ad interim) IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               CLAUDIA LEONE 

 
Valenza, ………………………………. …………………………….…………….. 

 

 


